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[Rosing.] 
kende lever af de meget reducerede fåre- 
flokke. 

Med disse bemærkninger anbefaler jeg lov- 
forslaget til hurtig og velvillig behandling. 
Samtidig henstiller jeg, at Grønlandsministe- 
ren tager initiativ til forhøjelse af børne- 
tilskuddet og aldersgrænsen for de børn, hvis 
forældre eller forsørgere får ret til at mod- 
tage børnetilskud. Jeg vil anbefale, at lov- 
forslaget bliver behandlet af et udvalg. 

Ministeren for Grønland (A. C. Normann): 
Det ærede medlem hr. Carl P. Jensen mente, 
at det var lidt flot, når det hed i min frem- 
sættelsestale, at der ikke fordredes så mange 
kommentarer. Jeg må nu sige 홢 og det har 
jeg også hørt andre ordførere her give ud- 
tryk for 홢 at bemærkningerne til dette 
lovforslag synes mig temmelig grundige og 
temmelig oplysende, og det forekom mig 
da også, at det ærede medlem hr. Carl P. 
Jensens kommentarer stort set faldt sam- 
men med, hvad der fremgår af bemærk- 
ningerne. 

Detter rigtigt 홢 og jeg synes også, det 
er væsentligt, at det ærede medlem peger 
på det 홢 at man ikke med sikkerhed kan 
afgøre de økonomiske konsekvenser af lov- 
forslaget, når henses til, hvor usikker man 
må være over for pris- og lønningsbevægel- 
serne. Men det gælder jo ved beregninger 
for en længere periode end ét finansår, at 
man må tage forbehold; dette forbehold 
indgår vel altid automatisk i økonomiske 
langtidsberegninger, og det har det også 
gjort her. 

Der ligger en vis forhåbning i, at indtæg- 
terne er inde i en stigning. Det vil jeg gøré 
opmærksom på over for andre ærede ord- 
førere, der har ytret tvivl om det tilstrække- 
lige i den ydelse fra statskassens side,_ der 
her er tale om. De almindelige indtægter 
deroppe er steget. Jeg er enig med det ærede 
medlem hr. Carl P. Jensén i hans . altid 
kyndige skildring af situationen, med hensyn 
til socialforsorgens sammenhæng med ar- 
bejdssituationen, boligsituationen og ud- 
viklingen af institutionerne, de sociale såvel 
som de kulturelle institutioner, og de mere 
teknisk betonede ting, og da navnlig bolig- 
situationen. 

Jeg'deler det ærede medlem fru Gerda 

Møllers ønske om, at der ved administrative 
besparelser måtte friholdes flere penge til 
den egentlige socialforsorg, de egentlige 
sociale ydelser. Men jeg har nu- den opfat- 
telse, at man har været tilbageholdende med 
hensyn til at sætte administrationsomkost- 
ningerne i vejret, i. alt fald for de fleste 
områder. 

Det, ærede medlem spørger, hvor langt 
man er kommet med et almindeligt ind- 
komstskattesystem. Jeg vil her gerne .nøjes 
med at minde om, at der for ikke ret længe 
siden, vel en 3-4-5 uger, er blevet 'nedsat et 
sagkyndigt udvalg bestående af praktisk 
og teoretisk skattekyndige og praktiske 
skatteadministratorer med, professór Nørre- 
gaard Rasmussen som formand, og at vi 
har pålagt dette udvalg at sørge for, at 
arbejdet ikke trækker for længe ud. Det var 
da hensigten ved dette udvalgs hjælp at 
finde frem til en ordning som den, det ærede 
medlem her efterlyser. 

At der opstår en række sociale bg tilpas- 
ningsmæssige problemer bl. a. i forbindelse 
med koncentreringen af de mange, menile- 
sker i større samfund og især da i de 4 store 
vestkystbyer, s er i høj grad rigtigt, og det er 
der også peget på i bemærkningerne. Om 
dette så har været forberedt tidligt nok og 
godt nok, som det ærede medlem spørger 
om, tilkommer det måske ikke mig at afgøre. 
Men jeg .ved, at man i årevis har. været 
opmærksom herpå; det gælder både min for- 
gænger som Grønlandsminister og de over- 
ordnede grønlandske myndigheder såvel 
som de repræsentanter, de grønlandske 
vælgere i de senere år har valgt, ind i folke- 
tinget 홢 det er. da i alt fald det indtryk, 
der har fæstnet sig hos mig. 

I forbindelse med påpegningen af, at der 
stadig, også efter gennemførelsen af dette 
lovforslag, fremkommer et underskud, som 
formentlig må dækkes af landsrådets kapi- 
tal, spørger det ærede medlem hr. Holger 
Hansen, hvor stor landsrådets kapital er. 
Ved udgangen af 1966 var landsrådets 
kapital 18 mill. kr. Men det er hensigten, 
som jeg har gjort opmærksom på ved frem- 
sættelsen af lovforslaget om afgifterne i sin 
tid, at gennemføre en motorkøretøj sbeskat- 
ning i Grønland. Både i landsrådet og i 
Grønlandsministeriet er der enighed om det 
principielt rigtige heri, og der arbejdes nu 


